debeat communi

per tres menses ante. Item quod ponatur

quidam iulianus de Adenis in loco An

tonielli Comini cui sors data fuit terrae

in Montexellis.

Florentiae denuntiari ‘

lnfrascripte sunt quedam provisiones facte per z

infrascriptos abbates et sapientes gabelle magne ,

D. Nicholinus de Doxino - D. Iulianus Taya

bobus — D. Ghabrinus de Moscardis — D. Gu

fredus de Guferlaxiis.

ln primis provisum et ordinatum est. pro bono

statu et conservacione et augumento et utilitate

officii ghabelle Cremone et introytus dicte gha

belle, quod quilibet civis et mercator civitatis et

districtus Florentie libere et expedite, et sine

iniuria et gravamine alliquo inferendo eisdem in

personis et rebus, possit venire. ire. redire et stare

ad suam liberam voluntatem, cum personis et

rebus cum mercadandiis et rebus et sine per civi

tatem et districtum Cremone, solvendo comuni

Cremone sive ghabelle predicte dacia consueta.

secundum usum ipsius gabelle. non obstante al

liquo statuto nec reformacione comunis vel populi

Cremone facto vel facturo, nec aliqua provisione

gabelle predictez et quod si aliquid novi tractaretur

vel fieret seu inteuderetur fieri per comune Cre

mone sive per ghabellam predictam contra pre

dictos mercatores et cives Florentie. quod non

possit fieri nisi prius dictum et denunciatum fuerit

per sindicum comunis Cremone, ad hoc specia

liter deputatum. comuni et hominibus civitatis

Plorentie per tres menses ante , secundum pacta

facta et scripta per dominum Federicum de Mo

scardis quondam notariumz et quod si aliquid

novi aut per statutum vel per provisionem aliquam

comunis vel populi Cremone vel ghabelle predicte,
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vel aliquo modo et iure ordinaretur. statueretur

vel tieret contra predictos Florentinos in eorum

preiudicio vel gravamine, predicta notiticatione

dicto comuni et hominibus Florentie ante per pres

dictos tres menses modo predicto. et ex nunc au

ctoritate presentis provisionis sint casa et vana et

nullius valoris et momenti, et perinde habeatur

et teneatur ac si ipsa statuta seu reformacio vel

provisio et totum illud quod fieret vel ordinaretur

vel factum vel ordinatum non essent vel fuìssent;

et quod omnes rectores et ofiiciales comunis et

populi cremone et abbatum et sapientium gha

belle predicte, qui modo sunt et pro temporibus

erunty vincullo sacramenti teneantur et debeant

precise et inviolabiliter predictam provisionem

atendere et observare et eam attendi et observari

facere per comune et populum Cremone, et omnes

Florentinos tam civitatis quam districtus Florentie

habere tenere et tractare sub protectione comunis

et populi Cremone, et eis et cuilibet eorum in

suis neghociis et factis et questionibus et causis

tam civilibus quam criminalibus facere iusticie

complimentum. alliquibus statutis reformacionibus

comunis vel populi cremone vel alliquibus provi

sionibus ghabelle in contrarium loquentibus non

obstantibus. que omnia in contrarium loquencia

sub predictis auctoritate presentis provisionis quan

tum ad dictos Plorentinos et districtuales Florentie

sint case et casa et nullius valorisz et predicta

provisio ponatur et scribatur in volumine provi

sionum ghabelley et habeat vim statuti tronchi et

precisi et pro statuto troncho et preciso habeatur

et teneatur.

cum citatus et requisitus fuerit Antoniollus Co

minus, olim terrerius deputatus ad standum in

terram Montexellis olim de onglinis et modo

comunis Cremone, si volebat in se retinere sortem

ei datam per sapientes gabelle Cremone, et ipse

respondiderit non posse facere necessaria dicte

terre, secundum quod debet, propter impossibili

tatem persone sue. Et cum per Iulianum de Adenis,

qui dicitur esse persona sufiìciens ad predicta vel

per alium eius nomine, sit petitum quod dicta

sors dicti Antoniolli ei debeat designari. paratus

facere secundum quod alii terrerii hinc retro fece

runt occasione dicte sortis, et iam reformatum sit

per gabellam quod predicta eis fiant et de predictis

fiat prowisio per abbates et sapientes gabelle. Id

circo abbates et sapientes gabelle magne cremone

provideruntl liberaverunt et ordinaverunt pro evi

denti utilitate gabelie, quod dictus Antoniollus Co

minus sit liberatus et liberaliter absolutus ab obliga

tione facta per eum occasione quod deberet stare in

dicta terra de Montexellisy canzeletur de libro c0~

munis Cremone seu gabellel et quod loco eius

ponatur iulianus de Adenis, faciendo bonam et

idoneam securitatem de facienda ea que neces

saria sint dicte terre, secundum quod allii terrerii

dicte terre qui habuerunt sortes hinc retro fe

ccrunt.

Die iovis decimo marcii lecte et publicate fue

runt predicte provisiones mandato dominorum

Ugonis de Somo, Pellegrini de Allegris, Baldasaris

de Piscarollo et Maystri Michelini de Lamo ab

batum ghabelle, per me Gufredum de Gufredis,

notarium ghabelle magne, scripte super domo

ipsius ghabelle in pleno consillio dictorum sapien

tium ibi congreghato more solito, et aprobate et

contirmate fuerunt per dictos sapientes eorum ne

mine discrepante.

In presencia dominorum Guazii de claro et

Gabrino de Moscardis et Gulielmo confanonerio

et Luchino de Bonseriis et Ghirardino de Ala

manis.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte provi

siones per me lulianum de Trento notarium super

pallatio comunis Cremone in consiiio generali po

puli, coram domino Pantaleone de Buzacharellis

tunc capitaneo populi. et existentibus consules et

anziani, presentia Cabrini Cuchi, Bernerii de Bo

zolo et lacomini de Lovesellis, die sabati decimo

nono marcii.

76. — 1300, man“. 26, XIII, l. Cremonae

in com. gabcllae. C, 74.

Provisio gabellae quod ematur domus

Mazolae de Oldovrandis sita iuxta domos

gabellae pro 125 libr. imper. ut numerus

salariorum augeatur et aditum proprium

habeat gabella ad curiam episcopi et ad

domos suas.

77. — 1300, mare. 3o, XII], l. Cremonae

in cons. gabz'llae. C, 75.

Provisio gabellae super omamentis et

vestibus hominum et mulierum.

cum per multos et multos homines civitatis et

districtus Cremone pluries dictum sit sapientibus

gabelle quod provisiones seu reformationes nuper

facte super coronis, infrixaturis et aliis omamentis

sint nimis durissime et obscure, ideo predicti sa

pientes gabelle ad modificationem et declarationem

providerunt, videlicet:

in primis quod ibi ubi imposita est pena in ipsis

provissionibus, quod non fiat ius in civilibus in

agendo vel defendendo et quod de consiliis aufe- _

rantur, quod illa verba sint cassa et quod solum

sit firma pena viginti quinque librarum imper. et

j hoc locum habeat in preteritis presentibus et fu

turis.

ltem providerunt quod sicut dictum est quod

quinquaginta botoni de argento possint portare ad

gimelas, quod idem intelligatur ad zupas. dum

modo sint tantum ponderis unius unzie et dimidio

et non pluris.

Item additum est quod sicut dictum est quod

portari possint quinquaginta botoni de argento,

idem intelligatur quod possint portari quinqua

ginta botoni de coralo, in quibus non sit deter

minatum pondus, et de quolibet alio metallo et

condictione, dum tamen non sint maioris valimenti

quam de argento et dum tamen portari nec poni

possint ad aliquam vestem preter quam supra de

terminatum est.
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Item providerunt quod quelibet persona possit

portare ad guaranazonum seu guaranaziam duos

lazolos seu botonos tantum de argento et de quo

libet alio metallo, dum tamen non valeat ultra

unum venetum pro quolibet eorum.

Item providerunt quod quilibet homo et mulier

possit portare ad mantellum seu pellem unam

cordam seu nestolàm de seta extimationis duo

decim denariorum tantum ad plus. Et predicte ‘

provisiones dominus capitaneus qui nunc est et

pro temporibus fuerit et dominus Gentillis offi

cialis super dictis omamentis et alii ofliciales qui

adpredicta fuerint4teneantur predicta observare

et observari facere, et habeantur pro statuto po

puli et in volumine statutorum populi ponatur, et ‘

quod dominus capitaneus teneatur omnia supra

scripta in conscilio populi facere reformari.

Lecte et publicate et approbate fuerunt supra

scripte provisiones in conscilio gabelle magne super

domo diete gabelle, in quo conscilio erant triginta

ex officialibus dicre gabelle, et existentibus habatis

domini Pelegrinus de Alegris, Bocazius de Aso

nellis, Riboldus de Diviciolis et Ghirardinus de

Alamanis, die mercurii penultimo marcii.

78. - 1300, apr. 19, XIII, I. Cremonae

in mm. gaàcllae. C, 76.

Provisio gabellae, ut a debitis exhone

retur, super modo mutui faciendi, super

rata salis imposita. hominibus et commu

nibus civitatìs et districtus et venditione

eius, ac super cavalcatoribus gabellae,

stipendio peditum et equitum, venditione

reddituum gabellae et expensis faciendis

de avere gabellae (I).

l

‘ 80. - 1300, mad. 11, XIII, l. Cremauar

‘ À in conx. gaò. C, 78.

Absolutio fratris Leonardi, a m. ianuariî

’ a. 1298 massarii gabellae, qui accusabatur

de fraude 150 libr. imper. et maximae

quantitatis salis et aliarum rerum in

damnum gabellae, facta per consilium

gabellae.

81. - 1300, mad. XIII, Cn‘monac. C. 79.

Provisio gabellae quod firma et apro

bata sit petitio fratris Cabrini, massarii

pontis Doxoli, ut mercatandiae et res

conductae ad mercatum terme Doxoli

possint extrahi et conduci quocumque,

‘ solvendo dacia debita, salvis mercatandiis

quae conducuntur de civitate Venetiarum,

1 et in frumento, blava, legumine et vino

quae debent more solito conduci ad Cre

monam (2).

82. - 1300, mad. 12, XIII, I. Cremomu:

in mm. gabcllac. C, 80.

( Provisio gabellae quod contractus nuper

factus de 1000 libris imper. mutuo ac

} ceptis a Baldesaro de Sexto et Iacomino

1 de Ciria. pro solvendìs stipendîariis, ca.

valcatoribus et balesteriis foresteriis in

servicium Cremae, obligando eis dacium

2 sold. imp. superimpositum cuilibet sex

tario salis vendite prius 13 soldis, firmus

et validus sit.

79. - 1300, apr. 19, XIII, l. Cremonac in 1

mm. gaò. C, 77.

Provisio gabellae quod minuatur nu

merus balesterìorum’ et guardiarum ad

custodiam S. Martini de Arzino, Doxoli.

Luzariae et Belforti, castri et rochae Son

zini et Piceleonis ut debita. gabellae solvi

possint.

(1) Si cerchi, si dice, se qualcuno vuol dare denari in impre

stilo all’interesse di due denari per lira al mese. - Si esaminino

le rate di sale imposte a ciascuno, si aumentino se e possibile,

si qu0li chi -non e quotato, e si obblighi ciascuno 3 pigliare

subito una metà della quota che gli spetta. - Siano soppressi

i cavalcatori della Gabella. - Ai soldati a piedi con balestra o

senza non si possa dare più di 12 denari al giorno. - Ai sol

dati a cavallo forcslieri con due cavalli si dia non più di 5lire

al mese e con un cavallo 3 lire. - Agli statuti e provvisioni

che vietavano la vendita dei redditi della Gabella si aggiunge

che non si possano vendere se non per la difesa del comune e

83. - 1300, maa'. 13, XIII, l. Cremonac

in tour. gab. C, 81.

Provisio gabellae quod turres castrorum

quae custodiuntur per commune incan

tentur et dentur volentibus eas bene cu

stodire et bona.s securitates facere ad

meliorem conditionem. Item quod Cre

degli amici, e sin in tal caso la vendita approvata nel consiglio

della campanella, presenti almeno 200 consiglieri, da due terzi.

- Questa formalità si usi sempre che si deve spendere dell'a

vere della Gabella più di 10 lire imperiali.

(2) Nella terra di Dossolo, fabbricata e popolata dalla Gabella,

si era stabilito un mercato ogni domenica: ma in forza della

provvìsione che le merci provenienti da Dossolo dovessero es

sere condotte a Cremona, il mercato riusciva nullo, e si andava

ai mercatl di Casalmaggiore, Piadena e Portiolo, anche dalle

terre vicine a Dossolo e da Dossolo stesso. La anella riparò

a questo danno con la presente provvisione.
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menses possint et debeant incanevare et i

gubernare salem sibi necessarium in sa- |

lariis officii gabellae solvendo pensionem I

domorum cum pactis quae habent Per

gamenses et Laudenses.

qu. _ 1300, iun. 1, X111, l. Cremonae in

com populi in palatio veterz'. C, 82.

Provisio gabellae pro compellendo ho

mines, qui se fecerunt scribi et scripti

sunt in libro societatis Doxoli et sortes

terrarum habuerunt, ad veniendum ha

bitare cum familiis in Doxolo usque ad

diem 15 iunii.

85. - 1300, ima 2, X111, l. Cremauae in

comu gab. C, 83.

Provisio gabellae quod quaelibet per

sona possit conducere et incanevare salem

in cremona et conducere extra civitatem

et districtum quibusdam pactis et con

dictionibus.

86. - 1300. iun., XIII, Cremanafi. C, 84.

Provisio gabellae quod ad expensas

gabellae cavetur et ampletur claviga sive

fossatum ranarum pro sanitate et decoro

civitatis.

87. - 1300. iun. 18, X11], Cremonae. C, 86.

Sententia lata ab assessore capitanei po

puli. habito consilio quatuor sapientium,

quod non est ultra procedendum contra

fratrem Leonardum, massarium gabellae,

sed firma. et valida. esse debet absolutio

de ipso facto (11 mad. 1300) per con

silium gabellae.

88. -- 1300, iun. 25, XIII, cremamwy l. in

cons. gabfllae. C, 85.

Provisio gabellae, ex auctoritate refor

mationis consilii generalis populi. quod 1

fiat turris cum campana ad Ecclesiam seu

(1) Per essersi tardato per l‘addietro ad eleggere il podestà e i

il capitano, oppure a mandar loro sindaci e notai ad annunciare

l'elezione, diminuirono alcuna. volta le rendite della Gabella, si

accrebbero le spese, e la città fu senza rettori con grave suo

pericolo. Il consiglio della Gabella dunque statuisce, che il po

testà e il capitano, dopo due mesi di carica, facciano eleggere

i loro successori, nel consiglio generale del comune l'uno, in

quello del popolo l'altro, coi brevi. Tosto siano mandati sindaci i

Hospitale de Brazollìs monasterii S. Ber

nardi et nemora contigua stirpentur per

medium milliare ab illis qui loca tenent,

ut strata ad Robeccum tuta et secura sit.

89. - 1300, z'ul. 26, XIII, I. in comm grn.

comm Cremonae. C, 129.

condemnatio facta per consilium ga

bellae in Simonem et Percivallum de

Branchis de 100 libris imper. pro quo

libet, nisi infra decem dies solvant illas

120 libr. quas tenentur dare gabellae pro

residuo ficti duorum annorum terrarum

Luzariae (V. a. 1298, iun. 26).

90. - 1300, aug 10, X111, 1. in comu gen.

populi Cremonac. C, 128.

Provisio gabellae super tempore ele

ctionis potestatis et capitanei et pro de

nonciacione eis facienda (I).

91. - 1300, aug 15, XIII, l. Cremonac in

roma gab., C, 130.

Provisio gabellae quod firmus et ratus

sit contractus cum lumignano de Molla

de goo libris imper. mutuo acceptis pro

solucione facienda stipendiariis qui sunt

Laudae et Cremae, quae debent ei restitui

de proventibus pontis Padi, ultra illas

450 libras quas antea mutuo dedit.

92. - 1300, sepl. 26, XIV, Cremanae, I.

in consilio gabellac. C, 131.

Provisio gabellae quod contractus dacii

12 den. imp. super impositi cuilibet sex

tario salis, ultra precium 10 sol. imp.

quo vendebatur sextarius, factus per sin

dicum communis cum Baldesaro de Sexto

et lacomino de ciria ad restitutionem eis

faciendam 1000 libr. imp. mutuo rece

ptarum occasione faciendi laborerium su

per ripam Ollii et Padi, curationi fratris

Albertini prioris Vallisviridis commissum,

firmus et: validus sit.

e notai ad annunciare l’elezione; se gli eletti accettano, si fac

ciano dare sicurtà che nel tempo del loro regime non doman

deranno ne per se, nè per la loro famiglia concessioni, cambi,

rappresaglie, sequestri, ecc., e n'tornino indietro senza indugio.

Se non accettano, ritomino pure indietro subito, e si proceda

ad una nuova elezione. Lo stesso metodo si tenga per gli altri

oflìeiali forestieri stipendiati dal comune.
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93. -- 1300, odi 27. XIV, I. Cremonae in

consil. gabellae. C, 132.

Provisio gabellaey quae valeat tantum

usque ad calendas ianuarii proximi, quod
i frater Leonardus massarius possit emere

salem quantum habere possit a mercato

ribus tam Cremonae quam forensibus,

non obstante provisione de sale non

emendo nisi a Venetiis, cum non sit pe

cunia sufi’ìciens in gabella.

94. - 1300, nou 3, XIV, l. Crcmouae in

comu gab. C, 133.

Provisio gabellae quod cavalcatores ad

servicium gabellae et oflìcii blavae de

beant computari in numero militum (17)

qui deficiebat in talia militum quae teneri

debet pro communi, salvo quod non de

beant discedere dc civitate vel districtu

nisi iusta causa (v. a. 1300, apr. 19). Item

super solucione facienda illis qui missi

sunt extra districtum ad locum vel per

sonam quae non portet ambaxatam (1).

95. - 1300, natu 7, XIV, l. Cramonac in

comu gabsllau. C, 134.

Provisio gabellae quod iura et red

ditus baratiarum Cremonae, quae olim

datae fuerunt Lioncino de Rubeis, intel

ligantur pervenisse in gabellam et in ipsa

in perpetuo debeant remanere, et incan

tentur et dentur in fictum plus ofierenti

(v. a. 1293, feb. 8).

96. - 1300, nov. 23, XIV, Z. crea/milne in

comu gab. C, 135.

Provisio gabellae quod per praesentes

potestatem et capitaneum vel per futuros

sindacatus vel impedimentum non possit

fieri antecedenti provisioni.

97. - 1300, da. 11, XIV, l. Cremonae in

[0111.gabellac. C, 122.

Provisio gabellae quod validus sit con

tractus factus per sindicum communis

cum Ambroxino de Sexto, Iacomino de

Ciria et Daniele de Casamalla dacii super

impositi 2 sold. imper. cuiuslibet sextarii

salis eis dati pro 1000 libris imp. mutuo

acceptis ad solutionem faciendam Aloisio

comiti de casalolto et loannino de Mantua

capitaneo et conestabili taliae militum

cremonae (cfr. 12 mad. 1300). Item quod

datum de baratariis per incantum in Fran

ceschino de Comessadio sit firmum non

obstante aliqua solemnitate omissa (v. a.

1300. nov. 7). Item quod massarius ga

bellae solvat massario collegii iudicum

55 libras imper. pro consilio dato pote»

stati et capitaneo super quaestione bara

tiarum, quae repetebantur per heredem

Leoncini de Rubeis, et alias expensas

necessarias praedicta de causa. Item quod

provisio 27 oct. valeat et duret usque ad

totum annum 1301 (v. a. 1300, 001;. 27).

Item quod terra de Montexeflis, una

cum terris de ultra Padum quae sunt

eidem adiunctae. habeant banderiam et

potestatem et notarium, qui debeant solvi

a praedictis terris (20 libr. imp. potestati,

5 libr. imp. notario) et eligi per portas

vicissim in consilio generali communis

Cremonae ad brevia.

c Nomina terrarum que sunt adiuncte

dicte potestacie sunt he:

De S. Iuliano - De Bragacia - quatuor

libr.

De Ponte Navacie - De domibus de Fu

stinis - De domibus de Paniziis et illorum

de Burgo - De Butalengho - De S. Mi

chaelle de Treplo - De Vado de Squa

tarolis - quinque libr. imp.

De Castro veteri - quatuor libr. imp.

De Casteleto de Bocaciis - De Tinacio

- De Olza et S. Valeria. - De Fornaze -

De Burxalupo - De Harpeg'ata - De Li

sola lacobi de Corado - De Montexellis

de Bonefaciis - quatuor libr. imp.

De Burgo novo de Dovarensibus - De

Burgo novo de Gaydoldis - De S. Petro in

curte - De Ultra Poxolum - De Lizola o

quinque libr. imp. b

Reliquae tres librae debent solvi a terra

de Montexellis.

m I cavalieri della Gabella e della d Blava v, uscendo dalla

città o dal distretto, dovevano avere 3 soldi imperiali al giorno.

I mossi dovevano pagarsi per un cavallo solo con 3 soldi impe

riali e mezzo al giorno se nomi, con s soldi soli se non notai

rasa
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98. - 1300, dec. 30. X1 V. I. Cremonae in

comu gabcllae‘. C, 123.

Provisio gabellae quod partita in con

siliis communis vel populi super expensis

faciendis de avere gabellae ultra 2 s libras

imper. fieri debeant ad busolas et balotas

cum modis quae statuunturl ut fraudes vi

tentur, et etiam quotiens tractabitur de

absolvendo aliquo statuto et de intrando

in guerram (v. a. 1300, apr. 19). Item

quod praesentes gabellatores non debeant

molestari nec sindacari super eo quod

non possunt consignare successoribus suis

zoo modios salis pro qualibet cobla. que

madmodum provisum et statutum fuit

sub 1294, VII (v. 1299, dec. 31).

99. - 1301 (1300 z'm.), fan. 29 al 31, XIV,

l. Cremonae in comu gab. et in comm

romunis. C, 124.

Provisìo gabellae super regimine ter

rarum quae adiunctae sunt sub potestacia

de Montexellis (v. a. 1300, 11 dic.). Item

quod omnes personae in civitate vel di

strictu habitantes compellantur accipere

salem impositum per oflìcium gabellae,

secundum reformationem consilii gem

communis celebrati die 27 ian. et de modis

quibus debeant compelli (i).

100. - 1301 (1300 ima), iun. 29 et 31.1. in

roma gabdlae et in mm. gem camm. Cre

monae. C, 125.

Provisio gabellae quod nulla persona

debeat aliquo modo advocare, patrocinari,

procurare, nec auxilium vel consilium dare

alicui recusanti accipere salem.

101. -- 1301 (1300 z'm.), febr. 1o. XIV, l.

Cremonae in roma gab. C, 126.

Provisio gabellae quod contractus dacii

12 den. imp. cuiuslibet sextarii salis ven

diti lacomino de liria et Nicolino de Ri

boldis pro 1000 libris imp.y mutuo acceptis

ad solucionem faciendam Aloisio comiti

de Casalolto et Zoannino de Mantuanis

capitaneis militum et balesteriorum, ratus

(1) Le terre aggiunte a Monticelli dipendano dal suo potestà,

il quale seguirà gli statuti delle varie terre sc vi sono, se non

vi sono gli statuti di Monticelli. - l rilullanti a ricevere le

et firmus sit (v. a. 1300, dec. 11). Item

quod potestas capitaneus et alii ofiìciales

communis debeant omnino observare et

observari facere omnes contractus factos

et faciendos per gabellatores.

102. - 1301 (1300 inc.), mura, XIV, Cre

monae. C, 127.

Provisio gabellae contra malos merca

tores, navarolos seu nuclerios et vettu

ralles, ducentes merchadandias a Veneciis

vel aliunde et fraudes committentes.

103. - 1301, in]. 4, XIV, l. Cremonae in

coma gab. C. 87.

Provisio gabellae quod cassa et irrita

sit provisio z iun. 1300 et nulla persona

possit incanevare salem in civitate vel

districtu, ne fraudes committantun

104. _ 1301, z‘ul. 11, XIV, Z. cremona in

comu gab. C, 88.

Provisio gabellae quod firmus et ratus

sit contractus cum Ruggerino de Paterno,

Nicolino de Riboldis, et Ottobello de

Rupere de 1000 libris imper. mutuo acce

ptis cum interesse seu dono 4 den. pro

libra pro quolìbet mense, pro solutìone

facienda militibus Laudae et guardiis ca

strorum, obligando eis dacium 2 sol. imper.

superadditum cuilibet sextario salis ven

dito prius 18 soldis.

105. - 1301, 1141. 17, XIV, l. Cremonae in

consilio gaò. (tempora D. Luclzcti de

Gattaluxz's potes/atis). C, 89.

Provisìo gabellae quod gabellatores te

neantur vinculo sacramenti infra tertium

diem introitus eorum facere fieri gene

ralem et solemnem inquisitionem contra

omnes et singulos gabellatores praeteritos

et etiam omnes homines quos cognovis

sent fecisse aliquid fraudolenter in ofl‘ìcio

gabellae vel in re pertinenti ad dictum

ofi‘ìcium vel contra statuta populi et pro

visiones gabellae.

quote di sale imposte debbono coslringersi con multe, colla

confisca dei heni mobili ed immobili, col rigetto delle loro

istanze di giudizio presso il comune.
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106. - 1301, ful 24, XIV, l. Cn’monae‘ in

comu gru. mmm. C, go.

Provisio gabellae quae valeat usque ad

kalendas septembris proximas et inde

usque ad kalen. sept. anni 1302 tantum,

quod vinum venditum ad minutum solvat

20 soldos imp. ad minus et plus pro quo

libet plaustro in civitate et burgis et

vendatur solummodo in parofiiis statutis

a gabella et per personas religiosas ab

ipsa electas, et in districtu et episcopatu

solvat 1o soldos imper. excepto castro

Soncini (1).

107. - 1301, in]. 26, XIV, l. Cremonae in

coma gem comm. C, 91.

Provisio gabellae quod nulla persona

corpus universitas collegium vel parati

cum audeat vel praesumat publice vel

privatim reprendere suprascriptas provi

siones super vendicione vini, vel iniuriari

officio gabellae, sub gravissimis poenis.

Item quod massarii communis non possint

facere solutionem alicui ofliciali vel qui

diceret se officialem, qui non esset ordi

natus per statuta populi et communis et

electus in consilio gen. communis, vel

populi vel caravanae.

1oS. - 1301, aug. 4, XIV, l. orci/ionas in

comu gabcllac. C, 92.

Provisio gabellae quod habeantur et

eligantur 25 soldaterii pedites forenses,

inter quos sit unus capitaneusy ad quin

decim dies, qui debeant servire ofiicium

gabellae. capitanei stipendium sit 12 den.

pro quolibet die.

xog. - 1301, (mg. 6, XIV, l. Cremonae in

comu gaòcllac. C, 93.

Provisio gabellae quod omnes pro

cessus facti occasione provisionum super

venditione vini et parofiiis factis a ga

bella intelligantur fore factos et per cm

nes sapientes et de eorum consensu et pro

utilitate gabellae iuste et legitime, et

quod gabellatores praesentes et futuri non

debeant aliquo modo sindacari vel mole

stari per aliquos ofl'iciales communis pro

pter processus factos vel futuros.

nc. - 1301, aug 31, XIV, l. cremonac in

cons. gabellac. C, 94.

Provisio gabellae quod electio pote

statis, quae praesenti die ad minus fieri

deberet, difi'eratur usque ad medium

mensem septembris (v. 1300, aug. 10).

m. - 1301, sept 5, XIV, l. Cremomw in

cons. gab. C, 95.

Provisio gabellae quod firmus et ratus

sit contractus cum lacomino de Ciria et

sociis de zooo libris imper. mutuo acce

ptis, pro solutione facienda stipendiariis

foresteriis et custodibus castrorum, fa

ciendo eis datum de duobus datiis salis

2 sold. imper. cuiuslibet sextarii salis. sci

licet salis quod venditur a lo sol. usque

ad 12 pro quolibet sextario et a 13 sol.

usque ad 15, cum dono seu interesse 6 den.

pro libra.

112. - 1301, sept 18, XIV, l. Cremonac in

comu gabdlacn C, 96.

Provisio gabellae quod potestas et ca

pitaneus praesentes et futuri teneantur

vinculo sacramenti exigi facere omnes

condemnationes per eos factas infra unum

mensem et haec provisio fiat statutum

populi et in initio omnis regiminis legatur

113. -- 1301, sept 19, XIV, l. Cremonae in

comu gabe‘llac. C, 97.

Provisio gabellae super salario confa

noneriorum et illorum qui habent ban

deras vermìlias, consulum et antianorum,

(1) Abhisognando il comune di denaro per i torbidi di Lom

bardia, per la difesa della citla e della parte della chiesa di

Cremona, la Gabella æsunse questa monopolio. Le parofi’ìe sta

bilite nelle città furono quattro in Porta Natale, quattro nella

Porta di San Lorenzo, due in Porta Aribeni al di qua dell’acqua

e tre al di là, e in Porta Pertusio due al di qua dell'acqua e

tre al di là. Riservato e salvo sempre il dazio che deve pagare

il vino malvasia, vernaccia, ribolo e decreto e anro vino daziato

dalla Gabella, che pure si dovrà vendere nelle suddette paratum
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notariorum communis et dictatorum pro

andatis quas faciunt in exercitibus et ca

valcatis (1).

114. - 1301,8131”. 21, XIV, l. Cremonae in

comu gai C, 98. ‘

Provisio gabellae pro compensando ho- ‘

mines qui conduxerunt a communi ga

bellas traversias a strada Robecchi su

perius de bestiis grossis et minutis et

de aliis rebus et tansam de Malfiastris et

illos qui conduxerunt dacium palcaey feni,

lapidum, lignorum, etc. plebatus Calcei,

nec eis potuerunt omnino frui occasione

represaliarum, quae concessae sunt Pon

zino de Pizenardis contra Pergamenses

et discordiarum quae ortae sunt interi

Cremonenses et Pergamenses. Item quod I

aflictentur duo perticae glarearum Padi

nuper additae

115. - 1301, St’pl. 22, XIV, Crcmonae, I. in

comu gai C, 99.

Provisio gabellae quod electio gabella

torum deferatur post adventum praesentis

exercitus et potestatis infra tertium diem.

ltem quod gabellatores sint absoluti et

excusati a dicto exercitu nec possint ab

aliquo inquietari.

116. a 1301, sept a4, XV, l. Crcmanac in

comu gai C, 100.

Provisio gabellae quod expensae. ultra

formam provisionum, nuper factae occa

sione guerrae inter commune Pergami et

Cremonae et pro defensione castri Marti

nengi, rocchae Covi et castri Rumenengi,

sint et intelligantur esse legitimae et se

cundum ius.

117. - 1301, sept. 26, XV, l. Cremonac in

cena gai C, 101.

Provisio gabellae quod unus e iudici

bus capitanei possit recedere a civitate

per octo dies, cum necesse sit ut eat Pla

centiam ad loquendum Alberto Scotto.

118. - 1301, xqm 30, l. Cremonae in comu

gai C, 102.

Provisio gabellae quod gabellatores ge

rant oflìcium donec alii electi fuerint cum

. absentes sint potestas, credenderii aliique

(v. sept. 2 2).

119. - 1302, mali 13, X V, I. Cremonae in

com. gai C, 103.

Provisio gabellae quod firma et valida

sit concessio facta per sindicum commu

nis Guilielmo Silvano, magistro monetae,

fabricandi monetam hinc usque ad kalen

das madii anni 1304. v

id.

Provisio gabellae quod, cum necesse sit

pecunia pro solvendo milites in servicium

amicorum, concessum sit fratri Leonardo

Cistercensium ordinis episcopatus Laudae

conducere per districtum Cremonae, per

aquam Padi et Aduaey zooo modios blavae

hinc ad viginti dies proximos, sine aliquo

datio vel gravamine, hoc pacto quod solvat

statim 500 libras imper. et conducat Cre

monam 500 modios blavae, quos vendere

debeat frumentum non ultra 5 sold. pro

sextario, siliginem et milium non ultra

4 et 3 sold. et dimidium.

120. - 1302, id. C, 104.

121. _ 1302, mad. 31, ‘YV, l. Cremonae in

comu gabellae. C. 105.

Provisio gabellae quod licitum sit he

(1) Pagandosi dalla Gahella questi ofliciali, che prima erano

soliti a pagarsi dall'ofl‘icio della tavola (cioè dai massari del

comune), officio ora quasi annichilato, si decreta: ro igonfalo

nieri negli eserciti o cavalcata ricevano: soldi al giorno, quelli

che hanno le bandiere lo stesso, e se tengono cavalli per ordine

del comune nulla abbiano per il cavallo o per i cavalli: nel caso

contrario ricevano z soldi e mezzo per due cavalli e per ciascun

cavallo al giorno nell‘episcopato, 3 fuori dell’episcopato; se vi

fosse esercito generale non percepiscano paga per nessun ca

vallo; 2° i consoli ed anziani del popolo abbiano lo stesso

trattamento riguardo ai cavalli, cioe nulla se loro sono imposti

dal comune, diversamente paga per due cavalli soli, e se ne

19 8125!. Star. vl (H. P. M. II. Il.).

hanno un solo, paga per un solo; 3°i notai edidettatori siano

sottoposti allo stesso trattamento dei consoli ed anziani, salvo

ad avere 6 denari al giorno per la penna. Non sl potranno pa

gare più di quattro fra consoli ed anziani, più di due tra i notai

del comune nelle cavalcate e più di quattro nell’esercito gene

rale, e più di un dettatore nell'esercito ocavalcata. Si badi bene

però che i sopradetti non si servano del cavallo di alcuno a cui

sia imposto dal comune. Se poi avesse luogo alcuna cavalcata

in cui andassero soldati pagati e insieme i gonfalonieri, allora

questi abbiano paga per i cavalli come gli altri, e quei che

hanno le bandiere paga per due cavalli.
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redibus Martini Sachae conducere extra

civitatem et districtum salem quem Mar

tinus incanevaverat in salariis communis

ex auctoritate provisionis 1300, iun. 2, non

obstante provisione 1301, iul. 4.

122. -- 1302, id. l. Cremonae in comu gab.

C. 106.

Provisio gabellae quod firma sit venditio

facta per sindicum communis Primerano

de Dìvitiolis. Nicolino de Doxino. cleri

chino de Ansoldis. Ottolino de Rotis et

Thomaxino de Mola et sociis, pro 2300

libris imper., de dacio 5 sold. imper. pro

quolibet plaustro vini quod venditur ad

minutum extra civitatem et burgos. et de

fumo qui appellatur potestatis et capi

tanei et iure vendendi panem pro 310

libr. imper., occasione exercitus faciendi.

123. - 1302, iun. 27, XV, Crcmonae, 1. in

com gal). C, 107.

Provisio gabellae quod firma et valida

sit venditio reddituum curiarum Gua

stallae et Luzariae et bonorum bandeza

torum, facta Guilielmo Confanonerio et

Petro de Contis et sociis, et quod fra

tres de Branchis (v. a. 1298, iun. 26)

solvant emptoribus 128 libras et commune

Guastallae 150 libras, quas debent an

nuatim solvere.

124. -- id. C, 108.

Provisio gabellae quod massarii Pontis

Padi. S. Lucae et omnium Sanctorum

non debeant ponere aliquem boletinum

super boletis nisi adhibitis certis et qui

busdam modis. Item quod praesens capi

taneus et futuri non habeant pro salario

suo et familiae suae et iudicum arzinorum

et stratarum ultra 400 libras imper. pro

sex mensibus. Item quod solvantur de

avere gabellae 100 librae imp. Raimon

dino de Manno, occasione captionis quam

fecit de Albertino de Burgo traditore et

bannito communis et partis ecclesiae Cre

monae. Item quod expensae factae per

fratem Pranciscum massarium gabellae

occasione exercitus nuper facti, super ter

ritorio Mediolani et alibi, firmae et validae

sint.

1302, id.

125. - 1302, iul. 24, XV, l. Cremonaf' in

comu gab. C, 109.

Provisio gabellae quod solvantur Gui

doni de Pescarolo 301ibrae imp. pro emen

dacione unius sui dextrerii mortui in

exercitu nuper facto ad cavayonum cn

mitatus Mediolani.

z'd. C, 110.

Provisio gabellae quod capitaneis olim

castri S. Martini de Arzeno et turris seu

126. - 1302, id.

'rochetae dicti castri et rochetae Covi fiat

restitutio de denariis quos solverunt ga

bellae pro quibusdam confinatis nec po

tuerunt recuperare, ne mercede custodiae

sint fraudati.

127. - 1 302, scfvi 18. XV, Cremonae. C, 1 1 1.

Provisio gabellae per quam 10 librae

imperialesy ultra medietatem banni, pro

mittuntur illi qui denunciaverit venditores

salis ad minutum in civitate et districtu.

128.-1302,sr}5/. 18, XV, crr/nonem C, l l z.

Provisio gabellae quod mitigentur poe

nae contra quatuor piscatores. ltem quod

terrae districtus acoblatae ad accipiendum

salem descoblentur et cuilibet imponatur

certa quantitas salis.

129.-1302, sept. 20, X V, Cremonaa‘. C, 1 13.

Provisio gabellae quod reformatio ga

bellatorum 30 apr. ne incantentur et ven

dantur per potestatem terrae et domus

Zeppi et ut mutetur massarius valida et

firma sit. et quod contractus 30 iunii praeo

teriti, per quem redditus dicti lepi dati

sunt in fictum per 5 annos. solvendo 80

libras imp. pro quolibet anno fratri Mar

tino de Paninsacchis, debeat inviolabiliter

observari.

130. - 1302, act 28, l, l. Cremonac in

ple/m et gen. fonsz'l. papali. C, 116.

Provisio gabellae quod frater Gabrinus,

massarius pontis Doxoli, non possit re

moveri nec pro remoto haberi, sed fiat

inquisitio de oiiicio suo per sapientes et

si fuerit repertus in fraudem possit et

debeat removeri.
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131. — 1302,210‘0. 2, I, l. Cremonae in

mm“. gen. papali. C, 115.

Provisio gabellae quod nulla persona

audeat vel praesumat ducere porcos

magnos vel parvos extra episcopatum

et districtum.

x32. - 1302, id. id. n4.

Provisio gabellae quod communiav po

testates. consules castrorum, locorum et

terrarum episcopatus et districtus te

neantur infra decem dies reducere in

scriptis et designare sapientibus et abba

tibus omnes habitantes, familias et buccas,

et quod omnes teneantur ita se facere

scribi ut postea sapientes ad hoc eligendi

coaequari possint civitatem et districtum

in impositionibus salis et adiungere quan

titatem prout ipsis placuerit.

In primis D. Nicolinus de Duxino, abas — Item

D. Iacominus de Runcho -— Item D. Albertus Ca

rexinus — Item D. Raynoldus de Lincis — Item

D. Egidius de Bagnarollo — Item D. Boninsegna

de Columbarollo — Item D. Francescus de Gua

zonìbus -— Item D. Ognadeus ludus — Item D.

Axandrus de Contaro — Item D. Bonominus de

Bonardo -— Item D. Bonzanus de Somo - Item

D. Abraminus Vedriarius — Item D. Guglielmus

de Sclacchis - ltem I). Nìcolìnus de Bonbeccariis

- Item D. Belinus de cagavetelis - Item D. Zi

liolus de Alegris - Item D. Andraolus de Grecis

- Item D. Ottonus de Natalibus, abas — Item

D. Zanebonus Testa — Item D. bernardus de

Regona — Item D. Coradus de Micariis -— Item

D. Paganinus de Crespis — Item D. Duxinus

Zuchelus —- Item D. Petrus de comis -- Item

D. Guglielminus de Contis abas - ltem D. Lu

chinus de Bonseriis — Item D. Cabrinus de Piro

'— Item D. Ragnaldus de Ardengis -- Item D. Ma—

rinus de Habate, abas — Item D. Zilius de Bre

dellis - ltem D. Marcus de Bredellis — Item

D. Simoninus de Acereto — Item D. Enricus de

Moris - Item D. Clerichinus de Ansoldo — Item

D. Iohannes de Ronchariolo — Item D. Usbertus

Foliata — Item D. \Iontaninus de Vassalis.

Cum habatibus et sapientibus gabelle magne

Cremone pluries dictum fuerit, quod per homines

et personas episcopatus et districtus Cremone et

continue stantes et habitantes cum eorum familiis

in dicto episcopatu et districtu emitur et hinc retro

emtum sit sale a portantibus sal pro vendendo.

contra formam statutorum comunis et populli Cre

mone et gabelle Cremone, per episcopatum et di

strictum Cremone, cum quod non datur nec hinc

retro suficiens quantitas salis data est comunibus

locorum et terrarum episcopatus Cremone, cuius

occasione comunia et homines dictorum locorum

et homines et personas habitantes in eis emunt sal

alliunde partel quam de sale gabelle Cremone,

quod redundaverit et redundat in maximum dam

pnum comunis et gabelle Cremone. Ideo habates

et sapientes gabelle, qui fuerunt numero triginta

septem, facto partito inter eos ad buxolas et ba

Iotas, providerunt, statuerunt et ordinaverunt, pro

utilitate gabelle, quod omnia et singula comunia

et omnes potestates et consules castrorum, loco—

rum episcopatus et districtus Cremone teneantur

et debeant infra decem dies post publicationem

presentis provvisionis reducere in scriptis et infra

dictum terminum dare et designare in scriptis har

batibus et sapientibus gabelle omnes familias

omnium et personarum ipsorum locorum, castro

rum et terrarum et omnes bucas et personas ipsa

rum familiarumt cuiuscumque conditionis sint, et

omnes familias et personas nobillium civitatis Crc

mone habitantium cum eorum familiis continue in

castris vel locis seu terris ipsorum, et quod si dicta

communia. potestates seu consules dictorum loco

rum seu terrarum non adtenderent et non obser

vaverint suprascripta condempnentur et condems

pnari debeant per abates gabelle, qui nunc sunt

et pro temporibus erunt, infra tercium diem post

terminum dictorum decem ‘dierum, sine aliqua

ammonitione, in quinquaginta libras imper. silicet

quodlibet comune dictorum castrorum et quodlibet

comune locorum seu terrarum districtus cremone

in viginti libris imp. et quilibet potestas ipsorum

castrorum in viginti quinque libris imp. de avere

proprio ipsorum. et quilibet consul dictorum ca

strorum in decem libris imp. de proprio avere

corum, et quilibet potestas locorum seu terrarum

episcopatus Cremone in decem libris imper. et

quilibet consul ipsorum locorum et terrarum in

centum soldis imper. dandis et solvendis massario

gabelle, et quod habates et sapientes gabelle. qui

nunc sunt et pro temporibus erunt, teneantur et

debeant ipsas condemnationes exiere infra decem

dies, postquam ipse condamnationes fuerint pu

blicate, et quod omnes homines et persone

stantes et habitantes modo predicto in dictis ca

stris, locis seu terris teneantur facere se scribi

potestatibus, consulibus dictorum castrorum , lo

’ corum seu terrarum seu coram habatibus et sa

pientibus gabelle, infra terminum infra datum, et

quod si in predictis fuerint negligentes condam

pnentur pro quolibet eorum in decem libris imper.

et quod etiam eis nec alicui eorum redetur ratio

per comune seu populum Cremone. Factis dictis

consignationibus et datis dictis familiis et personis

in scriptis, presentes gabellatores et eorum ha

bates teneantur incontinenti portas civitatis et

districtus Cremone in impositionibus salis facere

coequari per sapientes ad hoc eligendos. secun

dum quod eis melius et equius videbitur conve

nire, et adiungere et adiungi facere communibus

castrorum , locorum et terrarum et hominibus

ipsorum episcopatus et districtus Cremone in im

positionibus salis ipsorum illam quantitatem salis.

ultra illam quantitatem quod soluti sunt, et de

beant accipere prout dictis sapientibus placuerit,

et quod quantitates que adiungentun et adantur

et scribantur in impositionibus salis et in libris

ipsorum impositionum episcopatus et districtus
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Cremone, et quod quilibet predictorum commu

nium ipsas inpositas et aditiones salis cum impo

sitis..... a gabella Cremone accipere teneantur, et

quod omnes allie provisiones loquentes de divi

dendo impositas salis factas terris episcopatus cre

mone coniunctis in una potestaria. et loquentes de

dando et imponendo certam quantitatem salis an

nuatim predictis nobilibus episcopatus et districtus

Cremone, debeant observari etc. et hec provisio

sit truncha et precissa etc.

Die veneris secundo novembris lecta et publi

cata fuit suprascripta provisio in pleno et generali

consilio populi Cremone per me kaimondinum

de Gorenis notarium gabelle magne Cremone

tunc.

133. - 1302, id. id. C, 117.

Provisio gabellae, ut fraudolenta ven

ditio salis in districtu impediatur. quod

non possit conduci extra districtum sal

ad aliquam civitatem seu ad terram

Cromae, nisi ad gabellam perveniant duae

litterae ex parte 'rectorum et officii salis

civitatis, in quibus licentiam petant con

ducendi certam quantitatem salis non mi

norem 4o somarum, et quod duo nuncii,

unus gabellae et alter de Quirinis de

beant ire cum ipso sale ad expensas condu

centis, usque ad locum ad quem ducitur.

134. - 1302, dea 10, I, l. Cramonae in

mm. gai C, 118.

Provisio gabellae quod firmus sit con

tractus,factus per sindicum communis et

massarium gabellae cum Nicolino de Ri

boldis, lacomino de Ziria. et Danielli de

Casamala, pro pecunia habenda super

redditibus gabellae ad solutionem fa

ciendam militibus, de 10 libris pro quo

libet, quibus fuerunt impositi equi.

135. -- 1302, dea 24, L 1. Cremonae in

comu gabellae. C, 119.

Provisio gabellae quod ratio' de expensis

et de introitibus pontis Doxoli reddita

perfratrem Gabrinum massarium sit firma

et aprobata, et quod ei restituatur summa

quam expendiderat plus quam habuerat (1 ).

136. - 1302, da. 31, I, l. crat/tanai in

rani gabz’llae. C, 120.

Provisio gabellae quod fiat inquisitio

super diminutione cuiusdam quantitatis

vini, detenti in Casalimaiori per potesta

tem et conducti postea Cremonam in Bate

sterio, et culpabilis tam de gabella quam

de aliis personis incontinenti puniatur.

137. - 1303 (1302 im.), z'rm. 22, I, l. Cre

monae in 6011:. gai C, 136.

Provisio gabellae quod Anzelerinus de